REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

DOKUMENTI I RREGULLORES SE VECANTE

“PER OBJEKTIN KAMPUS UNIVERSITAR ME 1, 2, 3 KATE MBI TOKE DHE 2, 3 KATE
NEN TOKE

Miratuar me Vendim té Késhillit Kombétar té Territorit Nr. 15, Daté 14.12.2022

Projektues:

Ricardo Bofill, Taller de Arquitectura,

Kristi Tashi PF




TABELA E PERMBAJTJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

1. Dispozita t&€ Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
1.2 Pérshkrim i zonés sé& studiuar

2. Ekstrakte t& Planit t€ Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
2.2 Seti i fragmenteve t€ hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

4.2 Shperndarja e kateve

4.3 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.4 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

4.5 Hapésirat e lira dhe t&€ gjelbérta / vendparkimet

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t€ infrastrukturave



1. Dispozita t& Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecganté pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s& Ndertimit pér objektin:
“OBJEKTIN KAMPUS UNIVERSITAR ME 2, 3 KATE MBI TOKI DHE 2, 3 KATE NEN
TOKIE”, Bashkia Tirane, me zhvillues Z.Artan Dumi dhe Znj. Mirela Papuli bazuar né:

- Ligjinr.107/2014,dt.31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar.
- VKM nr. 408,dt.13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit” i
ndryshuar.

- Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis€ Tiran€ i miratuar me Vendimin nr.1 , dt ﬂ;@@17
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Parcela e propozuar pér zhvillim, gjendet brenda unazés s&¢ madhe t&€ qytetit, prane né& nj@\,zonfg_é‘-if}/“}
cila &shté formuar kryesisht pas viteve 90. SEX™

Sheshi ku do t& ndértohet objekti i sipércituar ndodhet né Qytetin e Tiranés, né kryqézimin e rrugés
“Haxhi Dushku” me “Rrugen e Elbasanit”. Sheshi eshte rreth 5 km larg né vijé t& drejté me qendrén
e Tiran&s dhe 1.2 km ne vije te drejte me Terminalin Lindor te Autobusave te Tiranés. Sheshi
ndodhet né Njésiné Strukturore FA/91, t&¢ PPV-sé Bashkia Tiran&. Sheshi ndodhet né& njésing
bashkiake Farké, zona kadastrale 2704 dhe ka nje siperfage prej 9440 m2.

Zona ku ndodhet sheshi karakterizohet nga objekte t& uléta 1,2,3 dhe disa objekte 4 kate. Kéto
objekte jan& ndértuar kryesisht pas viteve 90. Vitet e fundit zona ka marré zhvillim me ndértime te
reja bashkékohore me funksion banim dhe shérbime, t& miratuara sipas PPV-s¢ ,Bashkia Tirané.
Disa objekte né distané jo té largét tashmé kané pérfunduar si dhe priten né vijim té tjera, duke shtuar
aktivitetin n& kété pjesé t€ qytetit.

Sheshi ndodhet n€ njé zoné me infrastrukturé kryesisht té formuar, pérsa i pérket infrastrukturés sé
ujésjellés-kanalizime, furnizimit me energji elektrike, gjé qé favorizon né furnizimin me ujé dhe me
energji elektrike t&€ ndértimit t& propozuar.

Sheshi ka pozicion té favorshém, ndihmuar edhe nga fakti q&€ &sht& drejtpérsedrejt i aksesueshem
nga rruga “Haxhi Dushku” dhe né ményré indirekte nga “Rruga e Elbasanit” dhe autostrada Tirane-
Elbasan. Ky shesh ka nje siperfage prej 9440 m2. Ai kufizohet ne veri nga “Rruga e Elbasanit”, ne
jug nga autostrada Tirane-Elbasan dhe nga peréndim nga rruga “Haxhi Dushku”. Terreni eshte i
pjerret, me diferenca te theksuara kuotash.



Fig.02 Vendndodhja e Sheshit ku propozohet Objekti i ri



2. Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té pérgjithshém vendor té€ bashkise s& Tirang&s 2030, t&€ miratuar
prané Keshillit Kombétar té Territorit, me Vendim Nr. 2, date 27.07.2022 "Pér miratimin e Planit
té Pérgjithshém Vendor Bashkia Tirane", objekti i propozuar gjendet né hapésirén e konturuar
brenda Njésisé Strukturore FA/91. Referuar pasaportés sé zhvillimit t&€ miratuar dhe né zbatim nga
Bashkia Tirang, pérdorimi i tokés sipas kategorisé bazg i lejuara né kété Njési Strukturore &shté
Arsim (As).

Referuar sa me sipér, pérdorimi i tokés pér funksion "Objekt Arsimor "né kété Njési Strukturore
pérfshihet né kategoring e pérdorimeve t& lejuara.

2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshte paragitet fragmenti i hartave t& PPV-sé bashkia Tirang& ku jepet edhe pozicioni i objektit
té propozuar né zonén e interesit FA/91.

Plani i Pérgjithshém Vendor
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Fig.03 Fragment i hartés sé Njésive Strukturore pérfshiré Njésiné FA/91



3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Sheshi i véné né dispozicion nga investitori ndodhet né kryqézimin e rrugés “Haxhi Dushku” me
“Rrugen e Elbasanit”, n€ njésiné strukturore FA/91, zona kadastrale 2704, Bashkia Tiran&. Ky shesh
pérbéhet nga njé proné private, pasuria nr.299/3 dhe ka njé siperfage totale prej 9440 m2. Ai
kufizohet né veri nga rrugicé pa krye, né lindje nga prone private me nr. pasurie. 300/1, ne jug nga
prona me nr. pasurie. 300/3, 300/4 dhe n& peréndim nga e rrugés “Haxhi Dushku Terreni eshte i
pjerret, me diferenca te theksuara kuotash.

NE truallin, prong private, pasuria nr.299/3 e z.k 2704 ku parashikohet t& kryhet ndertimi nuk ka
asnje ndertim ekzistues te cilat do te duhet te prishen.

Trualli ndodhet né njé zoné me infrastrukturé relativisht t& formuar,gjé qé favorizon né furnizimin
me ujé dhe me energji elektrike t& ndértimit t&€ propozuar.

Fig.04 Rilevimi Topografik i gjendjes ekzistuese
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Fig.06 Foto té gjendjes ekzistuese



4. Rregullat e Zhvillimit t€ Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti i kétij projekti &shté ndértimi i njé objekti me funksion arsimor, Universitar n€ pronén e
European Education Initiative shpk, i konceptuar si nje volum prej 2 dhe 3 katesh mbi toké dhe 2,3
kate néntoké me konstruksion mbajtés prej betoni t& armuar.

Ndértimi i propozuar, éshté konceptuar qé té jeté i aksesueshem pérgjaté rrugés “Haxhi Dushku”.

Nga rruga “Haxhi Dushku” jané parashikuar hyrje-daljet per studentet kémbésore dhe personelin, si
dhe e automjeteve te transportit, te cilat ne kete rast do te levizin per ne nivelet e poshtme nepermjet
rampes se parkimit.

Hapesirat universitare jané mbledhur rreth njé kopshti gendror. T€ gjitha qarkullimet e brendshme
jané té organizuara né perimetrin e jashtém t& ndértesés, ngjitur me fasadén, ku t€ gjitha dhomat dhe
hapésirat e leksioneve kané lidhje t& drejtpérdrejté me kopshtin e perbashket. Kéto dhoma kané
pérmasa t& ndryshme sipas nevojave té tyre dhe krijojné njé peizazh té pasur me hapésira t€ vecanta
gjithmoné plotésisht t& hapura ndaj kopshtit.

Programi i ndértimit zhvillohet né 5 kate: 3 kate mbi toké dhe 2 kate nén toké. Komunikimi
kateve zgjidhet nga tre bérthama vertikale t& vendosura né pjesén veriore, jugore dhe p
t& ndértesés.

3
Ndértesa pérfiton nga pjerrésia e tokés, duke pasur njé pjesé t€ madhe t& saj gjysmé té gro‘ﬁ@‘_ﬁ%} jo.e%
lejon gé klasat t& kené& njé pjerrési t& trashéguar drejtpérdrejt nga toka, dhe gji‘chashtu\pag/“ém*fL
garkullimin e brendshém, pasi njerézit mund t& ecin nga kati pérdhe né katin e paré pérmes kopshtit
duke béré njé shétitje nén hijet e peméve.

Kati i hyrjes ne objekt eshte vendosur ne lartesine +192.50m, ne piken me te ulet te truallit. N& kété
nivel jané zhvilluar né pjesén veriore, jugore dhe peréndimore t&€ objektit, hapésirat e pérbashkéta té
programit funksional, dhe né pjesén lindore kati i aksesit né€ parkim, i cili €shté 'natyrshém’ i groposur
nga pjerrésia natyrore e parcelés. Pérgendrimi mé i madh i pérdorimeve mé publike né kété nivel
(administraté, kafeteri, sallé montimi etj.) &shté arsyeja pér njé lartési t& liré prej 3.85 m, mé e larté
se pjesa tjetér e kateve t& ndértesés.

Kati i paré ndodhet né lartésiné +196.65 m. Ky nivel &shté i zéné kryesisht nga programi mésimor:
klasa, salla konferencash, biblioteké et;.

Kati i dyte ndodhet ne kuoten +200.25m. Ashtu si n€ katin e paré, pjesa m& e madhe e sipérfaqes sé
kétij niveli &shté e destinuar pér programin mésimor.

Kati -1 &shté nén nivelin e tokés né +189.2m. N& kété kat mund t& gjejmé njé pjesé t& sallés sé
konferencave, palestrés dhe fushés s&€ mbyllur sportive.

Kati -2, gjithashtu nén toké, &shté né lartésing +185.9m. Ky kat &shté térésisht i destinuar pér parkim.
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Fig.8 Planimetria né Kuotén — 3.50




RTITLS RTINS R STy

A

Fig.10 Planimetria né Kuotén + 7.80

| SRR SRR

o



Rruga Had Dustiy

Fig.11 Planimetria e taracesné Kuotén + 11.40

4.2 Shperndarja e kateve

Objekti pozicionohet ne shesh ne formen e nje blloku i cili eshte paralel me konturin e prones,
ne menyre te tille ge le gjelberim ne te gjitha anet ne pjesen e jashtme, por ge formon nje oborr
te brendshem dhe privat ne lidhje me hapesiren qe mbetet brenda.

Duke gene se relievi i terrenit ne te cilin pozicionohet eshte me pjerresi te theksuar, shperndarja
e kateve nuk eshte e njetrajtshme. Kjo do te thote ge ne pjese te caktuara te objektit, fasada
perceptohet 3 kate dhe ne pjese te tjera po e njejta fasade intersektohet me terrenin dhe “zhytet”
gradualisht duke u perceptuar si 2 kate.

Ne planet e meposhtme do te paragitet e vijzuar ne cdo nivel hapesira e cila konsiderohet mbitoke
dhe hapesira qe konsiderohet nen toke.
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4.3 Pamja e Jashtme e Godines / Oborri

Ndértimi i propozuar pérfagéson njé objekt me volumetri unike i cili shfaqget i hapur pérgjaté Unazes
se Madhe dhe rrugés “Haxhi Dushku”, nga ku jane parashikuar edhe hyrje daljet kryesore né té.

Fasada e Jashtme

Pérqasja ndaj fasadave té jashtme t& Universitetit ka synimin pér t'i dhéné uniformitet té gjithé
ndérhyrjes né territor: idené e njé fasade t& vazhdueshme me mure.

Fasada e jashtme e godinés s€¢ Universitetit ruan lartésing e saj né t€ gjithé ndértesén dhe, pér shkak
t& ruajtjes sé topografisé ekzistuese, né varési t&€ ndértesés mund té perceptohet pamja e t& pasurit
njé, dy ose tre nivele. . Lartésia e hapjeve éshté 2.85 m né katin pérdhe dhe 2.30 m né katet e tjera.
Me synimin pér té pérforcuar idené e njé muri té jashtém, si dhe idené e njé "manastiri t& pérmbysur",
proporcioni i zgjedhur i seksioneve opake &shté i nj€jté me até t€ atyre bosh.

Fasada e brendshme e ndértesés duhet t& lexohet transparente, duke shfrytézuar né maksimum
kushtet e drités dhe ajrosjes. Klasat, sallat e konferencave dhe ambientet e tjera marrin pjesé
plotésisht né peizazhin e brendshém té oborrit. N& kété rast, sipérfaget me xham kané njé lartési nga
dyshemeja deri né tavan (3.30 m né& katin e paré dhe t& dyt€), n€ njé kundérpunim t& forté t&
géllimshém me fasadén e jashtme dhe lejon te vleresohet struktura e soletave dhe kolonave
strukturore t& betonit. N& katin e parg, rrethimi i xhamit ka njé lartési t&¢ ndryshueshme né varési té
dhomés, pasi &shté pércaktuar né té gjitha kornizat e poshtme né lartésiné e mureve mbajigse-té: tokes
qé pérputhen me terrenin natyror. ﬁ A T

A
-~

/',

.f

Fasada e brendshme / Oborri »; I

Sigu tregua mé paré, konturi i oborrit pércaktohet nga vendosja e dhomave té ndryshmeqe’formnjnﬁ: :
programin funksional t& ndértesés, té& cilat kané njé shuméllojshméri t& gjeré dimensionesh per 1@

rritur fleksibilitetin e pérdorimit t& ndértesés.

Lidhja e késaj ideje me synimin pér té ruajtur topografiné ekzistuese sikur té ishte njé pjesé e tokés
natyrore e paprekur nga ndértimi, na lejon t&€ kemi marrédhénie t€ shumta t&€ ndryshme midis
ndértesés dhe peizazhit t€ saj t& brendshém.

NEé kété ményré propozohet njé kopsht i madh i brendshém me lloje t& ndryshme pemésh tipike pér
vendin, i cili do t& ndihmojé& né balancimin e kontrollit diellor dhe klimatik t€ ndértesés.

Hapésira tjetér e pambuluar né ndértesé €shté e zéné nga pista e jashtme multisportive, e vendosur
né kéndin jugperéndimor t& godinés. Ky lokacion i pérgjigjet mundésisé qé kjo hapésiré té
shfrytézohet bashkérisht nga shfrytézuesit e fshatit dhe universitetit, pér t€ cilin propozohet njé akses
i pavarur nga rruga.
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Fig.20 Prerje Terthore

Fig.21 Prerje Gjatesore

Ndertimi dhe materialiteti

Pér té arritur nje kontrast né té gjithé kompleksin, ndértimi i godinés sé universitetit do te
ndjek trajtim te ndryshem nga ndértesat e fshatit ne pjesen e pasme. Pér keteshkak, ndértesa
éshté projektuar duke pérdorur njé strukturé kolonash dhe soletash té forta prej betoni té
armuar. Hapésira ndérmjet kolonave do té jeté e masave qé lejojné njé trashési té reduktuar
té soletes dhe nuk sjellin investim né strukturén jo standarde.

Fasadat e jashtme jané té pajisura me konstruksion tradicional té dy ndarjeve me tulla
betony te lehtesuara me vrima me izolim té brendshém, kurse ndarja e brendshme do té
béhet thjesht me njé ndarje tulle betoni me vrima.

Trajtimi i fasadés do té me tulla betoni me teksturén origjinale dhe veshja e brendshme me
mure betoni ne dukje.

Dyshemeté do té jené té vazhdueshme me beton te niveluar dhe do té pérfshijné té gjitha
shtresat e nevojshme izoluese.

Tarraca do té jeté e rrafshét dhe e realizuar me njé zgjidhje konstruktive standarde me
shtresé zhavorri.



Fig.22 Pamje e Fasades kryesore
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Tavanet e té gjitha hapésirave do té jené solete betoni strukturore, e ekspozuar dhe e lyer.
Kanalet dhe njésité e ajrit té kondicionuar gjithashtu ekspozohen dhe trajtohen si elementé
té dukshém té punuar miré.

Carjet e fasadés do té jene prej alumini. Né fasadat me pamje nga parku dhe me xham té
ploté, vendoset panele xhami fikse té ngulitura né dysheme dhe tavan dhe dy dritare pér
ajrim.

Perde prej pélhure veprojné si elementé té kontrollit diellor né lidhje me mbivendosjen e
soletave nga xhamat e lustrimit.

Té gjithé elementét e punimeve metalike, si parmakét, do té jené prej celiku té lyer.

Fig.24 Pamje e Interierit




Fig.26 Pamje e fasades se brendshme



4.4 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit e zéné€ nga struktura (gjurma):

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké:

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit nén toké:

Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim:

Koeficenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike
Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit:
Numri i kateve mbi toké:

Numri i kateve nén toké:

TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 2704; Nr. pasurie 299/3, né pronesi t¢ EUROPEAN EDUCATION INITIATIVE
SHPK

Kufizimet:

Veri: Rruga “Haxhi Dushku”,
Jug: Pas.Nr. 300/1,
Lindje: Pas.Nr. 299/4,
Peréndim: Pas.Nr. 300/3; 300/4.

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri 7.4-78m
Lindje 0-142m
Jug 88-92m
Peréndim 3-48m

Distancat nga aksi i rrugés:

Veri: 9.5-10.6 m



4.5 Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta

Si¢ u tregua mé parg, konturi i oborrit pércaktohet nga vendosja e dhomave t& ndryshme qé formojné
programin funksional t& ndértesés, té cilat kané njé shuméllojshméri t& gjeré dimensionesh pér té
rritur fleksibilitetin e pérdorimit t& ndértesés.

Lidhja e késaj ideje me synimin pér t& ruajtur topografing ekzistuese sikur t& ishte njé pjesé e tokés
natyrore e paprekur nga ndértimi, na lejon t€ kemi marrédhénie t&¢ shumta t€ ndryshme midis
ndértes€s dhe peizazhit t€ saj t&€ brendshém.

Né kété ményré propozohet njé& oborr i madh i brendshém me lloje t&€ ndryshme pemésh tipike pér
vendin, i cili do t& ndihmojé né balancimin e kontrollit diellor dhe klimatik t& ndértesés.

Ky lokacion i pérgjigjet mundésisé qé kjo hapésiré té shfrytézohet bashkérisht nga shfrytézuesit e

fshatit dhe universitetit, pér té cilin propozohet njé akses i pavarur nga rruga. GORE SHQIss
G0 T Ta S

s Hadi Dushie;

Fig.27 Plani i Sistemimit



5. Rregullat e Rrjeteve t€ Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t€ infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnj& ndryshim apo propozim té ri per infrastrukturen rrugore. Respekton
plotésisht gjendjen ekzistuese, si edhe propozimin e planit té ri t& bashkisé Tirané, pérsa i pérket,
rrjetit t&€ infrastruktures rrugore qé€ ka zona e interestit.

Objekti do te pajiset me te gjithe infrastrukturen inxhinierike t& nevojshme, e cila do t& jeté e lidhur
me infrastrukturén ekzistuese t&¢ zon&s. Ndértimi i kétij objekti nuk do t& ndikojé né& devijimin e
infrastrukturés inxhinierike ekzistuese. Objekti do t€ plotésojé nevojat e tij pér ujé higjeno-sanitar
dhe energji elektrike népermjet shfrytézimit té rrjetit ekzistues. Pérsa i pérket sistemit t& shkarkimit
té ujérave té zeza, ato do te lidhen me kanalizimet ekzistuese né zoné.

Aksesi sigurohet nga rrugét ekzistuese “Haxhi Dushku”. Nga rruga do t€ behet i mundur hyrja né
pron€& me automjete. Gjithashtu né rast emergjence, automjeti zjarrfikes ka askes né t& paktén 2 ané
t& sheshit pér shuarjen e zjarreve eventuale.

Mbetjet e ngurta do te menaxhohen né bashképunim me Bashkine Tirang, dhe do t& pércaktohet
vendi i depozitimit t€ tyre, para marrjes se Certifikates s€ Pérdorimit. Pastrimi i mbetjeve urbane do
té kryhet népérmjet vendosjes s& koshave té jashtém té& mjaftueshém, ndérkohe gq& evakuimi i
mbetjeve do te kryhet nga firma pastruese e zonés.

...... e N
7 —1\\\\\\\\1\\\:\;— !—7;—1*— o
G \;\\:‘\\;__, ——

TR

& SR
‘!"q:-l'., - -

‘\
Tl Siee \

)

L ’.:".\\:“:;\‘ RO RN AR Rt

1 —— Sl
p— ———

———e

Fig.28 Planvendosje e Pérgjithshme



